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de samme Udtryk, saa vil det være bindende. 
홢- Med Hensyn til Koncesfionerne slaar jeg 
fast, at den ærede Minister altsaa har ud- 
talt sin Villighed til at konferere med Rigs- 
dagen, eventuelt med Finansudvalget, om 
ny Koncessioner af Betydning iGrønland. 
홢 Der er nu kun tre Spørgsmaal, jeg skal 
komme tilbage til, nemlig dem, der have 
været Genstand for den stærkeste Debat her, 
Skytteforeningerne, Fjerkrwavlsforeningen og 
Konsulenterne Hvad Skytteforeningerne an- 
gaar mente det ærede Medlem for Kjøbenhavns 
2den Valgkreds (Wagner), at Foreningernes 
Skydevirksomhed var den egentlige Maale- 
stok for deres Liv. Ja, jeg er jo, det ind- 
rømmer jeg, ikke særlig sagkyndig, hvad 
Skytteforeningerne angaar, men saa megen 
Kundskab tror jeg dog, at jeg har faaet til 
den Sag ved, hvad jeg har hørt af for- 
skellige Folk. der have med den Sag at gøre, 
ude i Landet, at jeg tør sige, at denne Be- 
tragtning maa hvile paa et mere specielt 
Standpunktp maaske den er gældende for det 
ærede Medlems Forening, men den gælder 
ikke rundt omkring i Landet. (Wagner :  
Se paa Programmet.) Ja, jeg ser ikke paa 
Programmet, maa det ærede Medlem und- 
skylde, men paa den Virksomhed, der har 
udfoldet sig ude i Landet, og paa den Ve- 
tragtning, som de Mænd, der lede Sagen 
ude i Landet, have, og! der er den Opfat- 
telse ikke gældende. Der har netop Fore- 
ningernes Liv givet sig et fyldigere Udslag 
paa andre Omraader i mange Kredse, særlig 
hvad Gymnastikkens Opsving angaar, og 
mange Steder er det den Art Virksomhed 
man sætter mest Pris  paa, kan jeg forsikre 

«det ærede Medlem. Det er ingenlunde 
over alt, at Skydevirksomhedens Tiltagen 
eller Aftagen kan betragtes som Maalestok 
for Livet i Foreningerne. Det ærede Med- 
leni aeceiituerede meget stærkt, at de lokale 
Foreninger havde fuldstændigt Selvstyre; 
Overbestyrelsen var ikke andet end en Kanal, 
hvorigennem Bidragene tilflød de Lokale 
Foreninger. Det er ikke Tilfældet. Vi 
kende jo alle Eksempler paa, at Overbesty- 
relsen paa en, som det forekommer mig 
temmelig smaalig 홢 ja, jeg vil ikke bruge 
stærke Udtryk 홢홢- men paa en temmelig nøje- 
regnende Maade have blandet sig ind i 
Foreningernes indre Liv, f. Eks. ved at 
eensurere Daler, der ere blevne holdte ved 
Møder, Foreningen har afholdt, og ved at 
blande sig i mange sorskellige Ting, som 
rettest maa anses for Smaating, og som 
en Overbestyrelse, som ikke vil blande 
sig i Foreningernes Selvstyre, men kun 
være en Kanal for Bidragene, paa ingen 
Maade kan have Beføjelse til at blande 

sig i, saa Overbestyrelsen fremtræder virkelig 
ikke som en saadan passiv Institution, det 
ærede Medlem vilde gøre den til, men den 
fremtræder ganske skkkert analogt med en 
Fællesforening, en fælles Ledelse af de for- 
skellige lokale Foreninger ligesom i Fiskeri- 
foreningen, Det ærede Medlems Paastand 
om, at Gymnastikken var i saa stærk Til- 
bagegang, strider-jo ganske sikkert, som ogsaa 
det ærede Medlem for Ringkobiiig Amts 
1ste Valgkreds (J. C. Christensen) gjorde op- 
mærksom paa, imod Niotiverness Udtalelse om 
det stærke Opsving, Gymnastikken har taget. 
Men for Resten kunne de to Ting saa no- 
genlunde forenes, de ere ikke saa absolut 
uforenelige, som man skulde synes. Thi 
sikkert er det, som jeg bemærkede, at Gym- 
nastikken har taget stærk Opsving i forskel- 
lige Kredse, hvorimod der kan være andre 
Kredse, hvor den er gaaet tilbage, og»Hoved- 
resultatet for de samtlige Foreninger synes 
at være nogen Tilbagegang Men jeg fast- 
holder paa ny, at Interessen for Gymnastik 
er hele Landet over i en stærk Stigning, og 
det har ogsaa givet sig tilkende i saa mange 
Kredse, saa det er ikke at støtte noget sygt 
Barn eller en hensy«nende Virksomhed, naar 
man bidrager til ymnastikkens Fremme i 
Landet, men det er at støtte noget, der har 
en kraftig Vækst, om det end ikke i alle Af- 
delinger drives saa ivrigt, og har en saa 
stor Plads i Foreningsliveh som det kunde 
ønskes. Vi ville heller ikke give en Smule 
mere til Gymnastikken, end Foreningerne selv 
have ønsket. Hvad de 27,000 Kr. angaar, 
hører jeg nu, at det er kun en Del af, hvad 
der er ydet, og at-der ogsaa er givet noget 
direkte til de Foreninger, som staa uden for 
Overbestyrelsen. Det var mig i Ojeblikket 
ikke gan e present, at der endnu i det Aar, 
for hvil et Beretningen er afgiven, var en- 
kelte Foreninger, som nu høre ind under 
Overbestyrelsen, der ikke vare indtraadte un- 
der denne. For øvrigt kunne Bemærknin- 
gerne i Beretningen ikke forstaas anderledes 
end som en Beklagelse fra Overbestyrelsens 
Side af, at den ikke har faaet en større Del 
af Statstilskuddeh end Tilfældet har 
været; derom maa vistnok alle, som læse 
det, være enige. Det ærede Medlems 
gentagende Frenihævelse af, at jeg skulde 
have ønsket, at Skytteforeningerne kom ind 
under Krigsministeriet, er aldeles greben ud 
af Luften, det har jeg aldrig udtalt et Ord 
om, og det maa det ærede Medlem ogsaa 
indrømme. (Wagne r :  Det har jeg heller 
ikke sagt). Jo, det ærede Medlem talte 
noget om, at hvis man, som det var blevet 
udtalt her, gik ud paa, at ville have Skytte- 
foreningerne ind under Krigsministeriet,- 


